

MŪSDIENĪGA POLIKLĪNIKA 2-3 GADOS

Krāslavas rajona centrālās slimnīcas poliklīnikā ir iekārtots cukura diabēta pacientu aprūpes kabinets, kas nesentika svinīgi atklāts. Līdz ar to ir uzsākta poliklīnikas reorganizācija, kuru slimnīcas administrācija apņēmusies paveikt divos līdz trijos gados.

“Šim notikumam pievēršam lielu uzmanību, jo jauno kabinetu uzskatām par starta punktu visas poliklīnikas reorganizācijā”, atklāšanas ceremonijā uzsvēra slimnīcas galvenā ārsta vietnieks Juris Juškevičs.

Cukura diabēta pacientu aprūpes kabinets tapis ar labvēļu morālo un finansiālo atbalstu, par to J. Juškevičs mediķu un pacientu vārdā pateicās firmām “Lilly” (ražo insulīnu) un “Roche Diagnostika” (ražo cukura līmeņa asinīs kontroles aparāturu), rajona padomei, pilsētas domei, Daugavpils firmai “Zariņš 97”, kura projektēja un izgatavoja mēbeles. Visiem sponsoriem pasniedza suvenīrus, kas darināti no Latgales māla.

Apsveikuma runā rajona padomes izpilddirektors Gunārs Upenieks atzīmēja, ka priecājas par pirmo šādu realizēto projektu un uzslavēja firmas par to, ka tās

šodien skatās tālāk nākotnē, nevis uzreiz jautā: “Kas man par to būs?”

Vārds tika dots arī Krāslavas pilsētas domes priekšsēdētājam Arkādijam Petaško un firmu pārstāvjiem, kuri novēlēja, lai visās pilsētās cilvēkiem būtu tādi kabineti, bet slimnieku būtu mazāk. Labu, satīcīgu un bagātāku dzīvi visiem, dāvināja arī noderīgas lietas. Sveicēju vidū bija Latgales apvienotā slimokase, slimnīcas mediķu kolektīvi. Pasākuma dalībniekiem jaunajā kabinetā bija iespēja pārbaudīt cukura līmeni asinīs.

No sakārtotas vides nāk pozitīvas emocijas, kuras dos spēku un atvieglos ārstu smago darbu, pacientiem būs vieglāk ārstēties. Šādi cukura diabēta pacientu aprūpes kabineti darbojas Rīgā, Daugavpilī, Ventspilī, Liepājā, Talsos, Valmierā, Jēkabpilī, tagad arī Krāslavā. Kāpēc slimnīcas administrācija reorganizāciju sāka ar diabēta kabinetu?

Latvijā cukura diabēts ir viena no visbiežāk sastopamajām endokrīnajām slimībām, kad organisms nepietiekami izstrādā cilvēka dzīvībai nepieciešamo insulīnu. Ja slimība ne-

tiek savlaicīgi diagnosticēta un ārstēta, tā izraisa smagas komplikācijas.

J. Juškevičs akcentē, ka cukura diabēta slimnieku rajonā nav daudz — apmēram 300, tomēr tā ir saslimšana, kuru mediķi pašreiz izārstēt nevar. Toties medicīna piedāvā ļoti kvalitatīvus insulīna preparātus, ļoti kvalitatīvu kontroles aparāturu. Šodien, normāli strādājot ar šiem pacientiem, var nodrošināt viņiem pilnvērtīgu dzīvi, kas ne ar ko īpaši neatšķiras no vesela cilvēka dzīves.

Jaunajā kabinetā tiks uzskaitīti un sadalīti insulīna preparāti (tos par saviem līdzekļiem iepērk valsts), pacientiem tiks mācītas lietas, no kurām atkarīga viņu veselība. Kabinetā strādās kvalificēts terapeits, kurš sāks specializēties diabēta jomā, un divas medmāsas.

Līdz gada beigām tiek plānots otrs etaps — pēdas aprūpes kabinets, kurā mediķi veiks diabēta slimnieku pēdu kopšanu. Zināms, ka visbiežāk sastopamā diabēta slimnieku problēma ir pēdu komplikācijas. Tas ir ļoti dārgs projekts, kura realizācijai jāmeklē atbalstītāji un sponsori.

J. ROGA